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RESOLUCION No. CNSC - 20182230154595 DEL 06-11-2018

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir a
VERONICA MUNOZ BRUCE en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 20161000000036 de
2016, Acuerdo 555 de 2015,y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion, entre otras,
la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera, de
acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20161000000036 de
2016, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la

Reintegracidn de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria No. 338 de 2016 ~ ACR hoy
ARN. ’

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley 909 de
2004, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribid con la Universidad Manuela Beltran, el 361 de
2016, cuyo objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes
del Sistema General de Carrera Administrativa de las plantas de personal del Instituto Geogréfico Agustin
Codazzi - IGAC y de la Agencia Colombiana para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas -
ACR, desde la etapa de verificacién de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacion para la
conformacion de lista de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No.
338 de 2016 — ACR, se ejecutaron las etapas de inscripcidn, verificacion del cumplimiento de
requisitos minimos, aplicacion de las pruebas escritas y prueba de valoracion de antecedentes, con
sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo pertinente sefialar que la aspirante VERONICA
MUNOZ BRUCE, fue admitida dentro del proceso de seleccidon en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 51" del Acuerdo No. 20161000000036 de 2016, en concordancia con lo previsto en el
numeral 4° del articulo 31°de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles, asi:

“..) ARTICULO PRIMEROQ.- Conformar la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 268, denominado Profesional Especializado,
Cédigo 2028, Grado 19, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy
ARN, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril de 2016, asi:

1 ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DF ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que la CNSC conlrate para el efecto,
consolidaré los resultados pubiicados debidamente ponderados por ef valor de cada prueba dentro del fotal del Concurso Abierto de Mérifos y la CNSC
conformard, con base en la informacion que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérita, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de
ios empleos objeto de la presente Convocatoria”

2 “Articufo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de fas pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil 0 la entidad contratada. por delegacion de
aquelia, elaborard en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de merito se cubrirén
las vacantes para las cuales se efectud el concurse”
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it ec 1085250470 = DIANA MARCELA SOLARTE TOVAR 72,27

2 oG 65810009 CLAUDIA LILIANA QUIJANO 66,35

3 CC 33102410 VERONICA MURNOZ BRUCE 62,06

4 ce 53000405 KATHERIN GARCIA MONCADA 58,33

5 ce 83212454 CARLOS MANUEL TRUJILLO MENDEZ 55,50

6 GE 80075514 PEDRO ALBERTO JURADO PENA 54,37
Publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal de la ARN a través de MARIA DEL i

PILAR AQUITE ACEVEDO en su calidad de Presidenta de la misma, presentd dentro del término
establecido en articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante oficio con radicado
interno 20186000419822 del 25 de mayo de 2018, solicitud de exclusion de la aspirante VERONICA
MUNOZ BRUCE, bajo los siguientes argumentos:

“(..) La sefiora VERONICA MUNOZ BRUCE, identificada con CC 33.102.410. no cuenta con la
experiencia profesional relacionada para el ejercicio de las funciones del cargo.

e La certificacion aportada por el aspirante corresponde a la Entidad Sociedad Colombiana de
Anestesiologia y Reanimacion — S.C.A.R.E. no cumple requisitos minimos por cuanto no establece las
funciones del empleo Asesor Juridico, de conformidad con lo requerido en el articulo 19 del Acuerdo
que reglamento la convocatoria No. 338 de 2016,

e [ a certificacion aportada por el aspirante, correspondiente a la Alcaldia Mayor de Cartagena, no
cumple con los requisitos minimos, por cuanto no precisa las actividades desarrolladas en
cumplimiento a los contratos No. 30 de 2010, 300 de 2010 y 2610 de 2011, de acuerdo a lo dispuesto
en el articulo 19 del Acuerdo que reglamento la Convocatoria No. 338 de 2016. 7

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirid el Auto No. 20182220006274 del 06 de junio de 2018: “Por el cual
se inicia una Actuacion Administrativa de Exclusion en relacion con la aspirante VERONICA MUNOZ
BRUCE, dentro del concurso de mérftos adelantado a través de la Convocatoria No. 338 de 2016 -

ACR". l

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DE LA ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la l
Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora VERONICA MUNOZ BRUCE, el 20 de junio de
2018% concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al
respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrio entre el 21 de
junio y el 05 de julio de 2018, dentro del cual la concursante no allegd escrito de intervencion.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil, como
responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de merito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de
Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se tiene
entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la_Comision podré en cualquier
momento, de oficic o a peticién de parte, adelantar acciones_de verificacion y control de la
gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito, y, dado
el caso. suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada:

“ Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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h)_ Tqmar las medidas y acciones necesarias para garantizar la_correcta aplicacion de los
principios de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrolio de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacién Intencional).

Ahora bien,‘e.E(Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y -
por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusién de elegibles de las listas
conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

"ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el procesc de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civif la exclusion de la lista de elegibles de la persona
o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aportb documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por ofra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos seflalados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en
la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en
los términos def Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal de la
CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusidn que presente la Comision de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de seleccidn, inicie
actuaciéon administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion alegada y si en
consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 268, al cual se inscribio y fue
admitida la sefiora VERONICA MUNOZ BRUCE, fue publicada el 18 de mayo de 2018, y la solicitud
de exclusién efectuada por parte de la Comisidén de Personal de ARN, fue presentada el 25 de mayo
de 2018 radicado en esta Comision Nacional bajo el No. 20186000419822, por lo que se evidencia
que la solicitud de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto
ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision
por parte de esta Comision Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comisién de Personal de la
Agencia para la_Reincorporacion y la Normalizacion — ARN, al solicitar la exclusion de la aspirante
VERONICA MUNOZ BRUCE.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicion de experiencia
relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 20161000000036 de 2016 “Por el cual se convoca
a Concurso Abierto de Méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la Reintegracion de Personas y Grupos
Alzados en Armas, Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR’, que preve:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta
las siguientes definiciones:
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(...)Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum
académico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las actividades propias de /a
profesion o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad
Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcion o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las modalidades de
formacion técnica profesional o tecnolbgica, no se consideraré experiencia profesional.

(...)Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a fa Técnica Profesional y
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a
proveer.

Asi mismo resulta necesario sefialar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la experiencia se
debia certificar asi:

“ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA Para la contabilizacion de la experiencia
profesional a partir de la fecha de terminacion del pensum académico deberd adjuntarse la certificacion
expedida por la Institucion Educativa en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion del pensum
académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas. deben indicar de manera expresa y
exacta: i) Nombre o razoén social de la empresa que la expide; i) cargos desempefiados; iii) funciones,
salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio), y, v) jornada laboral. en
los casos de vinculacion legal o reglamentaria.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad
0 quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios. deberé ser soportada con la
respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion
precisando las actividades desarrolladas.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma,
antefirma legible {(Nombre completo) y nimero de cédula de empleador contratante, asi como su
direccion y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea (flempos traslapados), en una o varias
instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de
experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o aclividad en forma independiente 0 en
una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditarda mediante declaracion del
mismo, siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio y de terminacion. el tiempo de dedicacion
y las funciones o actividades desarrolladas, la cual se entenderé rendida bajo la gravedad del
Jjuramento.”

Finalmente, frente a las certificaciones de la experiencia, se debe puntualizar que el analisis
de las mismas, se debe realizar dando aplicacion al principio constitucional de la prevalencia
del derecho sustancial sobre el formal en los concursos de meritos, al respecto del cual, el
Consejo de Estado mediante sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-
000-2011-02706-01, se pronuncio en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacidn del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan una
descripcion de las funciones desempenadas.
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Es evidente que en principio, el hecho que el peticionaric haya aportado las mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto en el
articulo 18 del Acuerdo 077 de 2008 (que reglamenta la fase Il de la mencionada convocatoria), que
como acertadamente lo indicé la Comision, tiene como finalidad verificar que el concursante retine la
experiencia laboral relacionada con el cargo al que aspira y que por lo tanto, retne los requisitos
minimos para ocuparlo. No obstante o anterior, se advierte que fas certificaciones que fueron aportadas
por el accionante sin la descripcion de las funciones desempefiadas, hacen referencia a cargos de
auxiliar de servicios generales que ha ocupado con anterioridad en instituciones educativas del
Municipio de Baranoa (Atlantico), que a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se corresponden
con el que fue ofertado en la Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala estima que
para el caso en particular la descripcién de las funciones en las mencionadas certificaciones se torna
innecesaria, pues el hecho que el actor haya desempefiado empleos cuyas funciones resultan a fodas
luces idénticas con las de aquel al que aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia laboral
requerida para ejercer las funciones del mismo en propiedad... Por las anteriores razones, en criterio de
la Sala la decision de Ja CNSC de excluir al accionante del concurso publico por un aspecto meramente
formal que desconoce la situacion particular del demandante, amenaza los derechos al debido proceso
e lgualdad de éste, toda vez gue le impide sequir el tramite establecido por la convocatoria a fin de
aspirar_al cargo por el cual concursd, en las mismas_condiciones de los concursantes que también
acreditaron tener la experiencia laboral requerida para dicho empleo y que paulatinamente han
superado las etapas previstas.

Claro lo anterior, se procede a realizar un analisis de las certificaciones aportadas por la
aspirante

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20182220006274 del 06 de
junio de 2018, asi como lo previsto en el Acuerdo 20161000000036 de 2016, el analisis probatorio se
realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por la aspirante en el aplicativo SIMO,
para la Convocatoria 338 de 2016 — ACR, lo cual permitird establecer si procede o no la causal
alegada por la Agencia para la Reincorporacion y la Normalizacién — ARN, para excluir a la elegible.

De conformidad con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo en mencion establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 338 de 2016
ACR, sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben ser
consultados en SIMO, por cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No. 268, se
observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nicleo Basico del Conocimiento en: Derecho y
afines Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del
cargo Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por ley.

Experiencia: Veintiocho (28) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo.

Alternativa: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Bésico del Conocimiento en: Derecho y
afines Titulo de posgrado en la modalidad de maestria en dreas relacionadas con las funciones del cargo
Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por ley Dieciséis (16) meses de experiencia
profesional relacionada con el cargo. Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del
Conocimiento en: Derecho y afines Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por ley
Cincuenta y dos (52) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo

La aspirante aporid para acreditar el cumplimiento de los requisitos de educacion, los siguientes
documentos:

e Titulo Profesional como Abogado, otorgado por ta Universidad de Cartagena el 07 de
diciembre de 2005. Folio valido, por cuanto la disciplina académica hace parte del nucleo
basico del conocimiento exigido en el requisito de estudio.

De los documentos aportados en este item, se puede concluir que la aspirante NO ACREDITO el
requisito minimo de estudio, por cuanto no aporta titulo en la modalidad de especializacién en areas
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relacionadas con las funciones del cargo, no obstante, la OPEC del empleo identificado con codigo
No. 268 contempla la posibilidad de aplicar alternativas en el evento de no cumplirse de manera
directa con los requisitos minimos, que para el caso particular de la Sefora VERONICA MUNOZ
BRUCE, es posible aplicar la siguiente alternativa contemplada en la OPEC: "Titulo profesional en
disciplina académica del Nucleo Béasico del Conocimiento en: Derecho y afines Tarjeta o matricula profesional
en los casos reglamentados por ley Cincuenta y dos (52) meses de experiencia profesional relacionada con el
cargo”.

Una vez clarificado lo anterior y teniendo en cuenta que la causal de exclusion se funda en el
presunto incumplimiento del requisito de experiencia de la alternativa contemplada en la OPEC, se
procede analizar algunas certificaciones aportadas por parte de la sefiora VERONICA MUNOZ
BRUCE, para el presente proceso de seleccion asi:

o Declaracion juramentada por la NOTARIA SETENTA DEL CIRCULO DE BOGOTA con acta
No.19187, en la que demuestra que la aspirante se desempefié como ABOGADA LITIGANTE
en areas de Derecho Civil y Derecho Administrativo, especialmente lo relativo a la
Responsabilidad Civil Contractual y Extracontractual de los particulares y del Estado, actividad
desarrollada desde el 7 de diciembre del 2005 hasta el 14 de diciembre del 2008; acreditando
cuarenta y ocho meses (48) y siete (7) dias de experiencia profesional relacionada.

o Certificacion expedida por la SECRETARIA DEL INTERIOR Y CONVIVENCIA CIUDADANA,
en la que consta que la aspirante se desempefid en ASESORIA EN MATERIA JURIDICA
mediante los siguientes contratos de orden de prestacion de servicios: Contrato No. 30 desde
el 28 de Enero de 2010 hasta el 27 de Julio de 2010, Acreditando (8) seis meses, Contrato
No.300 desde el 10 de Agosto de 2010 hasta el 31 de Diciembre de 2010, Acreditando cuatro
(4) meses y veintiun (21) dias y el contrato 2510 desde el 18 de Febrero de 2011 hasta el 20
de Diciembre de 2011, acreditando diez meses (10) y dos (2) dias, para un total de veinte (20)
meses y veintitrés (23) dias.

De lo anterior, tenemos que es un hecho cierto que la certificaciéon no cumple con la totalidad de los
requisitos; sin embargo, también es cierto que el andlisis documental no debe obedecer a criterios
meramente formales sino que por el contrario debe hacerse al tenor de los lineamientos
constitucionales v legales que regulan la materia, lo anterior, dando la interpretacion mas favorable a
los intereses del aspirante.

Aunado a lo anterior, este Despacho considera que en la presente actuacion administrativa no se
deben sobreponer las formas rituales para sacrificar un derecho sustantivo, cual es el del acceso a
cargos publicos, pues ello conllevaria a que desconociéramos una verdad objetiva, situacion que
obliga a dar aplicacion a lo previsto en el articulo 3 del CPACA, que dispone: todas las autoridades
deberan interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las actuaciones y procedimientos
administrativos a la luz de los principios consagrados en la Constitucion Politica, en la Parte Primera
de este Codigo y en las leyes especiales.

La norma en cita sefiala frente al principio de eficacia lo siguiente: En virtud del principio de eficacia,
las autoridades buscaran que los procedimientos logren su finalidad y, para el efecto, removeran de
oficio los obstaculos puramente formales, evitaran decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y
sanearan, de acuerdo con este Coédigo las irreqularidades procedimentales que se presenten, en
procura de la efectividad del derecho material objeto de la actuacion administrativa.

En razén a lo anterior, previo a tomar una decision frente a la ultima certificacion expuesta, se debe
tener en consideracion el alcance del cargo desempefado por la aspirante en la misma, es decir,
ASESORIA JURIDICA, para ello, se consultd su definicion encontrando:

‘(.. ) La Asesoria Juridica es aguella que se encarga de ofrecer la informacion y asesoramiento para
solucionar todos aquellos temas relacionados con la aplicacion de normativas, leyes v reglamentos en
materia de Derecho. ocupando todas las ramas de la misma.

Su objetivo es el asesoramiento legal y resolver asuntos complejos debido a la subordinacion de leyes.
Quienes ejercen la asesoria juridica pueden determinar la formula juridica mas adecuada para el
desarrollo de la actividad profesional de las personas fisicas y/o juridicas. Bajo este asesoramiento, se
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reciben consejos sobre la constitucion y disolucion de sociedades, la correcta forma de llevar a cabo las
ampliaciones de capital asi como todos los aspectos legales que entran en juego cuando se llevan a
cabo la compraventa de participaciones y acciones.

De la misma forma, las asesorias juridicas asesoran en las Juntas Generales y Organos de
Administracion, ademas de encargarse de la elaboracion de contratos mercantiles. Ademas de realizar
labores de asesoria de empresas mediante contrato de Arrendamiento de Servicios, estos expertos
acompafian y asisten a juicios laborales en el Juzgado de Jo Social y a los actos de conciliacién en el
Centro de Mediacién, Arbitraje y Conciliacion (CMAC). Por elio, también suelen realizar acciones de
gestion de Recursos Humanos y negociacién colectiva, ademas de indicar las mejores acciones de
Responsabilidad Social Comporativa y ética empresarial.

Ademas, la asesoria juridica también se encarga de la contratacién empresarial, siendo de gran utilidad
cuando se inicia el comercio exterior y transacciones internacionales, y para la organizacion y
reestructuracion empresarial, debiendo en algunos casos contemplar acciones bajo el derecho
concursal.

Asesoria Juridica debe estar conforme a las ultimas modificaciones legislativas que afectan a las
empresas, como la responsabilidad penal o reformas fiscales (como Impuesto sobre Sociedades’). (...)”
(Subrayado propio)

Expuesto o anterior y teniendo en cuenta lo solicitado por la Comisién de Personal de la ARN, este
l Despacho considera pertinente realizar un cuadro comparativo de las funciones de las certificaciones
anteriormente relacionadas, esto con el fin de generar mayor claridad respecto a la relaciéon que
guardan entre si.

EMPLEO A PROVEER 268

CERTIFICACIONES PROPOSITO PRINCIPAL: adelantar la gestion de los
asuntos contenciosos de la entidad, de conformidad
con las politicas trazadas y normatividad vigente para
el logro de los objetivos institucionales, asi como
apoyar en la evaluacion de instrumentos que

permitan en desarrolio de la politica de reintegracion
social y econdmica.
FUNCIONES
e Asumir los poderes que le sean otorgados para
NOTARIA SETENTA DEL CIRCULO DE BOGOTA ejercer la representlacién judicial y extrajudicia! de
ACTA DE DECLARACION JURAMENTADA No. la Agencia en las acciones, mecanismos de
19187. control y procesos que se instauren en su contra
0 que ésta promueva en concordancia con las
Cargo: ABOGADA LITIGANTE normas y procedimientos establecidos.
« Monitorear y adelantar los procesos y litigios en
s Manejo de ramas del Derecho como io son los cuales tenga interés la Entidad en
el Derecho Civil y el Derecho Administrativo concordancia con las normas y procedimientos
especialmente lo relacionado con la establecidos.

Responsabilidad ~ Civil ~ Contractual  y | o patticipar en el tramite y desarrollo de los
Extracontractual. asuntos de caracter juridico de la Entidad
atendiendo la reglamentacion, metodologia vy
lineamientos internos y externos definidos.

SECRETARIA DEL INTERIOR Y CONVIVENCIA | ® Participar en la elaboracién de las directrices

CIUDADANA. juridicas que permitan establecer la unidad de
criterio en la interpretacion, aplicacion e
Cargo: ASESORIA EN MATERIA JURIDICA implementacion de las disposiciones normativas
concernientes a la politica de reintegracion de
« Ofrecer la informacion y asesoramiento acuerdo con las disposiciones legales vigentes.
para solucionar todos aquellos temas |« (dentificar y mitigar los riesgos juridicos derivados
relacionados  con la  aplicacion  de de las actuaciones de la Entidad conforme a la
normativas, leyes y reglamentos en materia normatividad establecida.
de Derecho, ocupando todas las ramas de la

+ Elaborar los estudios de procedencia frente a

misma.

k hitps./iwww.sage.com/es-es/blog/diccionario-empresanal/asesona-juridica/
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» Su objetivo es el asesoramiento legal vy aventuales procesos de conciliacion, |
resolver asuntos complejos debido a Ia extrajudiciales vy judiciales fijando la posicion |
subordinacion de leyes. juridica de esta Oficina, de acuerdo con la |

normatividad legal vigente. |

i
i

t
i

Asi las cosas, del cuadro comparativo expuesto con anterioridad se puede concluir que si bien la
certificacion expedida por la Secretaria del Interior y Convivencia Ciudadana y la declaracion
juramentada como litigante, aportadas por la elegible no relacionan de manera detallada las
funciones, esto no es un impedimento para que las mismas sean tenidas en cuenta debido a que las
actividades que se desarrollaron se encuentran relacionadas con las funciones del empleo sefialadas
anteriormente, por tanto se concluye que la elegible VERONICA MUNOZ BRUCE cuenta con las
competencias para el ejercicio del empleo, siendo pertinente dar aplicacion al principio constitucional
de la prevalencia del derecho sustancial en los concursos de meéritos, respecto del cual, la Corte
Constitucional en Sentencia T-052/2009, se pronuncio en el siguiente sentido:

‘En este caso, si el actor adquirié un conocimiento especializado en el respectivo curso de
especializacion de la Universidad Santo Tomas, y éste se encuentra acreditado por la misma institucion.
se imponia el reconocimiento del certificado anexado. De Jo contrario, prevaleceria lo formal sobre 1o
sustancial y se incurre en un exceso de ritualismo, ya que el documento de prueba estaria sujeto a una
tarifa probatoria en extremo rigurosa cuando se aplica a momentos académicos sujetos a reglas
vigentes hace cerca de treinta afios. Lo cierto es que nadie desconoce que el curso de especializacion
posterior al programa de pregrado fue cursado y aprobado por el tutelante, pero se le niega la
posibilidad de demostrar esa realidad mediante un documento denominado ‘certificade’. Como
consecuencia de lo anterior, debe operar a favor del accionante — guien cumplio inicialmente todos los
requisitos exigidos para ser participante en el concurso de notarios — el principio de primacia del
derecho sustancial sobre fas formas, toda vez que las normas del concurso fueron interpretadas

y aplicadas en detrimento de los derechos del actor’ (Marcacion intencional)

Por lo tanto, del analisis de las certificaciones aportadas se puede colegir que la aspirante aportd
sesenta y ocho (69) meses de experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplir
con la alternativa contemplada en la OPEC, en la que se exigen 52 meses de experiencia profesional
relacionada.

Se concluye entonces, que la aspirante VERONICA MUNOZ BRUCE, identificada con cédula de
ciudadania No. 33.102.410, SI ACREDITA el cumplimiento de los requisitos de estudio y experiencia
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR, con
el codigo 268, denominado Profesiona Especializado, Cédigo 2028, Grado 19, mediante la aplicacion
de una de las alternativas dispuestas en la OPEC de este empleo, por consiguiente se determina que
la elegible cuenta con las competencias para el ejercicio del empleo.

Mediante resolucion 20186000154305 del 01 de noviembre de 2018, se realizé la asignacion
de algunas funciones de Comisionado a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez, entre las
cuales se encuentra "Atender los asuntos que le correspondan por reparto al Despacho del
Comisionado José Ariel Sepulveda Martinez’”.

En merito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015, se
dispuso que es funcidn de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusioén de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que las resuelven asi como los
recursos que procedan frente a la decision adoptada; de conformidad con los asuntos vy
competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- NO Excluir, a la elegible VERONICA MUNOZ BRUCE, identificada con
cedula de ciudadania No. 33.102.410 de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20182220047765 del 15 de mayo de 2018, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con
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el Codigo OPEC No. 268, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 19, ofertado
en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenide de la presente Resolucién, a la elegible VERONICA
MUNOZ BRUCE, en la Cra 7 No 2 - 08 sur 1.7 apto.604 Bogota — Colombia, o al correo electronico
veromubru@yahoo.com, teniendo en cuenta que existe autorizacién expresa para la utilizacién de
este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recursc de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de Procedimiento

Administrativo y de lo Contenciosc Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resoluciéon, a la Comision de
Personal de la ARN, en la Carrera 9 No. 11 -66 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Asesora con asignacion de algunas funciones de Comisionado.

Prepard: Karen Santisteban — Convocatoria 338 de 2016 ACR




